

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2023 của UBND tỉnh Ninh Bình triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, thực hiện luật hòa giải của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật huyện Gia Viễn về hoạt động của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; Ủy ban nhân dân xã Gia Vân ban hành Kế hoạch hoạt động phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

a) Tiếp tục phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) các văn bản pháp luật mới do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành, Nghị định của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật khác một cách sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

b) Nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật cho các đối tượng trên địa bàn quản lý, góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

a) Nội dung tuyên truyền, PBGDPL phải bám sát đúng nội dung, tinh thần văn bản pháp luật, phù hợp đối tượng. Tập trung tuyên truyền các quy định của pháp luật có tác động trực tiếp đến đời sống Nhân dân, phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh.

b) Việc triển khai tuyên truyền, PBGDPL phải bảo đảm tiến độ, thời gian, có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ với các cơ quan có liên quan để phát huy hiệu quả, tránh trùng lặp nội dung, đối tượng.

c) Huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, Mặt trận, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức - xã hội và các tổ chức kinh tế trong việc triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

d) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với công tác cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính dân chủ, trong sạch, vững mạnh, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG.

1. Nội dung: - Các luật, pháp lệnh mới được ban hành năm 2019, năm 2020, năm 2021 có hiệu lực năm 2021 và từ 01/01/2020 như: Bộ luật Dân sự, Luật Ngân sách Nhà nước; Luật Phí và lệ phí; Luật Trẻ em; Luật Báo chí; Luật Đấu giá tài sản; Luật Tín ngưỡng tôn giáo, Luật tố cáo, Luật phòng chống tham nhũng, Thông tư số 04/2020... và các nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, nghị quyết HĐND huyện, quyết định của UBND ban hành trong năm 2020, năm 2021; năm 2022, chú trọng tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh, đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; phòng chống tham nhũng, lãnh phí, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy (Du lịch)...

- Các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên; Đề án đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị...

- Các văn bản pháp luật có liên quan đến các chương trình, đề án PBGDPL cho thanh thiếu niên; PBGDPL về phòng chống tham nhũng, PBGDPL cho người dân và trong trường học...

2. Hình thức: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, lồng ghép, quán triệt tại các hội nghị của UBND và các ban ngành, đoàn thể tổ chức và các hình thức tuyên truyền khác...

3. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM.

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Tổ chức thực hiện Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

2. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời những văn bản pháp luật mới do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ ban hành (đã nêu tại Khoản 1 Mục II). Chú trọng phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù (người lao động trong các doanh nghiệp; người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, người bị phạt tù được hưởng án treo) và trong nhà trường.

3. Cử cán bộ, tuyên truyền viên, hòa giải viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật do cấp trên tổ chức;

4. Tiếp tục quản lý và khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25/01/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật.

5. Triển khai thực hiện Ngày Pháp luật hàng năm trên địa bàn xã, bằng hình thức treo băng giôn, khẩu hiệu.

6. Tổ chức thực hiện tự kiểm tra, kiểm tra và báo cáo kết quả công tác PBGDPL, công tác xây dựng thực hiện hương ước, quy ước và công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã.

7. Lồng ghép công tác tuyên truyền, PBGDPL với việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu”; phòng, chống tham nhũng, tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Các Ban, ngành, đoàn trong xã phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên./.

Nơi nhận:

- HĐPBGDPL huyện Gia Viễn;
- TT Đảng ủy, HĐND - UBND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Tâm

